1. L'auteur entend apparemment *operatio sequitur esse productum* ! Le sens de ce principe serait identique à cet autre : *operatio specificatur ab objecto* ; mais le sens en est : l'opération ou l'agir suppose l'être, et le mode de l'opération répond au mode même de l'être qui en est le principe, c'est-à-dire à la nature de l'agent, *operatio sequitur esse*, et « *modus operandi cujuslibet rei sequitur modum essendi ejus* » Ia, q. 89, 1.

ves méprises en une question si importante, il faudrait être bien sûr de les avoir compris, d'avoir saisi leur doctrine fondamentale sur la causalité si nettement exposée par saint Thomas Ia q. 45, a. 5 et q. 104, a. 1. Créer ce n'est pas produire l'être d'une façon quelconque, c'est produire tout l'être d'un effet donné, ou produire cet effet en tant qu'être, et non pas seulement produire l'être de cet effet sous telle ou telle formalité déterminée. *Or seule la cause la plus universelle qui est l'être même peut rendre raison de cet effet de tous le plus universel et impliqué dans tous les autres*; seule elle a avec lui un rapport nécessaire et immédiat, *per se primo, καθ' αὐτο και ἑ αὐτο*, de cause propre à effet propre, rapport convertible comme celui d'essence à propriété. Cette doctrine vient en droite ligne des *Seconds Analytiques*; aux effets les plus universels, les causes les plus universelles, et l'universelle causalité n'est attribuable qu'à Celui-là seul qui est l'Être même, *quia operari sequitur esse*. Tel est le sens conceptualiste et non pas nominaliste de l'adage cité.

Lorsque je dis que Socrate est cause de son fils, j'entends : il est cause du devenir, réduction de puissance à acte, et encore cause de ce devenir à titre d'agent subordonné, prémû. Cela fait, Socrate peut mourir, son fils continuer à vivre. Lorsque je dis : Socrate est cause de son fils, je ne veux nullement dire que Socrate est la cause propre et toute suffisante de l'être de son fils; s'il en était ainsi, Socrate pourrait *par lui-même* et *par lui seul* rendre compte de cet être, ce qui est absurde. Car pour être la raison suffisante dernière de son fils, Socrate *ne devrait pas être de même nature que lui*, il ne devrait pas être cause univoque, il devrait être l'être même, c'est-à-dire posséder à titre de prédicat essentiel cet être qui, dans son fils, n'est qu'à l'état participé. *Quod est tale non per se, necessario est ab alio quod est per se. Quod est ens non per se, necessario est ab ente per essentiam*. C'est la formule métaphysique du principe de causalité, qui régit les rapports de cause propre à effet propre. La cause propre est nécessairement d'un ordre supérieur à ses effets. La véritable causalité est celle qui s'exerce du supérieur sur l'inférieur : une série de causes univoques ou de moteurs-mus de même nature n'est qu'une suite d'effets d'une seule et même cause transcendante. Les êtres finis ne peuvent avoir leur raison dernière que dans un être qui est l'Être même, *Ipsum esse*, et par conséquent infini.